Ofício CBHSF nº 020/2019/P

Maceió-AL, 13 de março de 2019.

Ao Ilmo. Senhor,

Joaquim Gondim
Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Agência Nacional de Águas – ANA
Brasília - DF

Prezada Senhor,

Surpreendeu-nos o fato de que a última videoconferência realizada a partir da Sala de

Vidro da Agência Nacional de Águas, no dia 11 de março do corrente ano, tenha sido encerrada

sem qualquer atualização das informações, debate ou sequer menção aos eventos decorrentes do

rompimento da barragem da empresa Vale no município de Brumadinho, em Minas Gerais,

frustrando uma expectativa que parecia consensual no contexto do fórum que, desde 2013, avalia

os desdobramentos da crise hídrica que ainda afeta a calha do rio São Francisco e sua bacia

hidrográfica como um todo.

Consideramos, conforme já pontuado anteriormente, que os aspectos e desdobramentos

que colocam o rompimento da barragem da Vale em conexão causal direta com a brutal queda da

qualidade das águas do rio Paraopeba, provocando impactos ainda não detectados de forma

conclusiva nas águas do rio São Francisco, são incontornável matéria para exame e

acompanhamento do referido fórum, aliás o único espaço intergovernamental no qual o Comitê

da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco tem tido acesso para cumprimento de seu papel

institucional junto ao poder público, usuários da água e sociedade civil da mencionada bacia

hidrográfica em referência a assunto de tamanha envergadura.

Isto posto, gostaríamos que essa lacuna seja preenchida na próxima reunião prevista para a

data do próximo dia 25 de março do corrente, com convites ao Instituto Mineiro das Águas

(IGAM), empresa Vale, Agência Nacional de Energia  Elétrica (ANEEL) e Operador Nacional do

Sistema Hidrelétrico (ONS) para prestarem as informações e providências que foram ou estão

sendo adotadas para prevenir ou minimizar os impactos da lama de rejeitos que atingiu o rio

Paraopeba com reflexos no Lago de Três Marias, calha do rio São Francisco.

Atenciosamente,